
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 333093 

2η τροποποίηση της υπ’  αρ. 1313/178948/ 

09.06.2023 απόφασης του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων «Εφαρμογή του καθε-

στώτος της Αιρεσιμότητας σε εκτέλεση του Κα-

νονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου και τους άλλους 

κανονισμούς» (Β’ 3777).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις εθνικές διατάξεις:
1. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 

αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική 
Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνι-
κό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 61) και ιδίως την παρ. 32 του άρθρου 63 αυτού.

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ιδίως το άρθρο 13.

3. Την περ. α της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 
«Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρ-
μογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους το-
μείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και 
προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(Α’ 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 46 του ν. 4384/2016 «Αγροτικοί Συνεταιρισμοί, 
μορφές συλλογικής οργάνωσης του αγροτικού χώρου 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 78).

4. Τον ν. 2637/1998 (Α’ 200) περί σύστασης Οργανισμού 
Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσα-
νατολισμού και Εγγυήσεων και ειδικότερα τα άρθρα 13 
έως και 29 αυτού. 

5. Τo άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 

οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

6. Τον ν. 4036/2012 «Διάθεση γεωργικών φαρμάκων 
στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς δι-
ατάξεις» (Α’ 8). 

7. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138). 

8. Το π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιο-

τήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, σύ-

σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α’ 100).

9. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-

γών» (Α’ 91).

10. Το π.δ. 374/2001 «Προστασία των ζώων στα εκτρο-

φεία, σε συμμόρφωση προς την Οδηγία 98/58/Ε.Κ. του 

Συμβουλίου και σε εκτέλεση της Απόφασης 2000/50/Ε.Κ. 

της Επιτροπής» (Α’ 251).

11. Την υπ’ αρ. 191619/15.07.2025 κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων για το διορισμό της Ζέρβα Αργυρώς του 

Χρήστου, στη θέση της Γενικής Γραμματέως στη Γενική 

Γραμματεία Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών του Υπουρ-

γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Υ.Ο.Δ.Δ. 873).

12. Την υπ’ αρ. 2618/13.10.2022 κοινή απόφαση των 

Υφυπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διάρθρωση και αρμοδιότητες 

των Ειδικών Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής 

Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027» (Β’ 5375). 

13. Την υπ’ αρ. 282966/09.07.2007 κοινή απόφαση των 

Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων «Έγκριση του Κανονισμού 

διαδικασίας πληρωμών του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία 

Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε των ενισχύσεων που βαρύνουν τον ΕΛΕ-

ΓΕΠ» (Β’ 1205). 

14. Την υπ’ αρ. 4941/07.11.2011 κοινή υπουργική από-

φαση «Σύστημα Δημοσιονομικών Διορθώσεων και δια-

δικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως κατα-

βληθέντων ποσών από Εθνικούς ή Κοινοτικούς πόρους, 

στο πλαίσιο του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 

της Ελλάδος 2007-2013» (Β’ 2538).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6463

79579

04.12.2025 08:20:03

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79580 Τεύχος B’ 6463/03.12.2025

15. Την υπ’ αρ. 519/135068/05.05.2023 απόφαση του 
Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Κα-
θορισμός οριζοντίων θεμάτων για την εφαρμογή των 
παρεμβάσεων άμεσων ενισχύσεων, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 και το Στρατηγικό Σχέδιο 
της Ελλάδας για την ΚΑΠ 2023-2027» (Β’ 3071).

16. Την υπ’ αρ. 1040/28.02.2023 απόφαση του Υφυ-
πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Σύσταση 
Διαχείρισης και Ελέγχου “ΣΔΕ” Άμεσων Ενισχύσεων ΣΣ 
ΚΑΠ» (Β’ 2179).

17. Το Στρατηγικό Σχέδιο της Ελλάδος για την ΚΑΠ 
2023-2027. 

18. Την υπ’ αρ. 9269/246316/09.09.2020 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Εθνικό Σχέδιο Δράσης του άρθρου 18 
του ν. 4036/2012 (Α’ 8) με στόχο την εφαρμογή της Οδη-
γίας 2009/128/ΕΚ (L 309) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά 
με τον καθορισμό πλαισίου κοινοτικής δράσης με σκο-
πό την επίτευξη ορθολογικής χρήσης των γεωργικών 
φαρμάκων» (Β’ 4032).

19. Την υπό στοιχεία Ε8 1831/39763/07.04.2015 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Παραγωγικής Ανα-
συγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Σύστημα 
επιθεώρησης εξοπλισμού εφαρμογής γεωργικών φαρ-
μάκων και διαδικασία χορήγησης πιστοποιητικού επι-
θεώρησης» (Β’ 671).

20. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/71457/1717/ 
27.06.2025 κοινή απόφαση των Υπουργών Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων «Αρχικός εθνικός κατάλογος χωροκατακτητικών 
ξενικών ειδών εθνικού ενδιαφέροντος σύμφωνα με το 
άρθρο 12 του Κανονισμού 1143/2014/ΕΕ» (Β’ 3574).

21. Την υπ’ αρ. 885/13.03.2023 απόφαση του Υφυ-
πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ορισμός 
Ενδιάμεσων Φορέων (ΕΦ) των Παρεμβάσεων Άμεσων 
Ενισχύσεων και των Τομεακών Προγραμμάτων του Πυ-
λώνα Ι του ΣΣ ΚΑΠ και ανάθεση καθηκόντων σε αυτούς» 
(ΑΔΑ: 6Ρ2Ρ4653ΠΓ-Σ0Α).

22. Το υπ’ αρ. 259617/25.09.2025 έγγραφο της Μο-
νάδας Προγραμματισμού και Δικτύωσης της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης ΣΣ ΚΑΠ «Διαβίβαση οριοθέτη-
σης τυρφώνα Φιλίππων και οδηγιών ορθών γεωργικών 
πρακτικών».

Β. Τις ενωσιακές διατάξεις:
1. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/2115 του Ευρω-

παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δε-
κεμβρίου 2021, σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη 
στήριξη των στρατηγικών σχεδίων που πρέπει να κα-
ταρτίζονται από τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής 
γεωργικής πολιτικής (στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) 
και να χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 
Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 
Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργη-
ση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 
1307/2013 (ΕΕ L 435/06.12.2021).

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/2116 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμ-
βρίου 2021 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση 
και την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής 

και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 
(ΕΕ L 435/06.12.2021).

3. Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2022/1317 
της Επιτροπής της 27ης Ιουλίου 2022 σχετικά με τις πα-
ρεκκλίσεις από τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/2115 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά την εφαρμογή των προτύπων για την καλή γε-
ωργική και περιβαλλοντική κατάσταση της γης (ΚΓΠΚ) 
7 και 8 για το έτος υποβολής αιτήσεων 2023 (L 199/1).

4. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 
2022/1172 της Επιτροπής της 4ης Μαΐου 2022 για τη 
συμπλήρωση του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 2021/2116 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγ-
χου στην κοινή γεωργική πολιτική και την εφαρμογή και 
τον υπολογισμό των διοικητικών κυρώσεων για την αι-
ρεσιμότητα (L 183/12).

5. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 
640/2014 της Επιτροπής της 11ης Μαρτίου 2014 για τη 
συμπλήρωση του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφο-
ρά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου 
και τους όρους απόρριψης ή ανάκτησης πληρωμών κα-
θώς και τις διοικητικές κυρώσεις που εφαρμόζονται στις 
άμεσες ενισχύσεις, τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης 
και την πολλαπλή συμμόρφωση (L181/48).

6. Την υπό στοιχεία C(2022) 8270 final/21.11.2022 εκτε-
λεστική απόφαση της Επιτροπής, σχετικά με την έγκριση 
του στρατηγικού σχεδίου της Ελλάδας για την ΚΓΠ 2023-
2027 για ενωσιακή στήριξη που χρηματοδοτείται από το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων και το Ευρωπα-
ϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης, όπως ισχύει.

7. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2024/1468 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για την τροπο-
ποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 2021/2115 και (ΕΕ) 
αριθ. 2021/2116 όσον αφορά τα πρότυπα για την καλή 
γεωργική και περιβαλλοντική κατάσταση, τα προγράμ-
ματα για το κλίμα, το περιβάλλον και την καλή διαβίωση 
των ζώων, τις τροποποιήσεις των στρατηγικών σχεδίων 
για την ΚΓΠ, την επανεξέταση των στρατηγικών σχεδίων 
για την ΚΓΠ και τις εξαιρέσεις από τους ελέγχους και τις 
κυρώσεις (ΕΕ L 2024/1468). 

8. Την Οδηγία 98/58/ΕΚ του Συμβουλίου της 20ής 
Ιουλίου 1998 σχετικά με την προστασία των ζώων στα 
εκτροφεία (ΕΕ L 221 της 8.8.1998).

Γ. Το υπ’ αρ. 89454/17.11.2025 έγγραφο του Οργανι-
σμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων 
Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.), με 
το οποίο δίδεται η σύμφωνη γνώμη για την έκδοση της 
παρούσας.

Δ. Το υπ’ αρ. 318401/17.11.2025 έγγραφο της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης (Ε.Υ.Δ.) ΣΣ ΚΑΠ, με το οποίο δί-
δεται η σύμφωνη γνώμη για την έκδοση της παρούσας.

Ε. Το γεγονός ότι σύμφωνα με την υπ’ αρ. 885/13.03.2023 
απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων (ΑΔΑ: 6Ρ2Ρ4653ΠΓ-Σ0Α), η Διεύθυνση Πε-
ριβάλλοντος Χωροταξίας και Κλιματικής Αλλαγής ορί-
στηκε ως Ενδιάμεσος Φορέας για την άσκηση μέρους 
των καθηκόντων της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του 
Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΕΥΔ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 79581Τεύχος B’ 6463/03.12.2025

ΣΣ ΚΑΠ) για τον τομέα της αιρεσιμότητας (άρθρο 13 του 
Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 2021/2115).

ΣΤ. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού.

Ζ. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

Η. Επειδή εγκρίθηκε η 2η τροποποίηση του Στρατηγι-
κού Σχεδίου της Ελλάδας για την Κοινή Αγροτική Πολιτι-
κή (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 1313/178948/09.06.2023 
απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων ως εξής:

«Άρθρο 1

1. Η περ. δ της παρ. 2 του άρθρου 3 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«δ. Τυρφώνες
Για τα αγροτεμάχια που βρίσκονται εντός της καθορι-

σμένης έκτασης του τυρφώνα των Τεναγών Φιλίππων, 
όπως αυτή απεικονίζεται στο Σύστημα Αναγνώρισης 
Αγροτεμαχίων (Σ.Α.Α.) του Ολοκληρωμένου Συστήμα-
τος Διαχείρισης και Ελέγχου (Ο.Σ.Δ.Ε.), εφαρμόζονται οι 
παρακάτω υποχρεώσεις των γεωργών: 

α) Απαγορεύεται η άροση σε βάθος μεγαλύτερο των 
τριάντα (30) εκατοστών. 

β) Απαγορεύεται η καύση των υπολειμμάτων των 
καλλιεργειών σε κάθε περίπτωση, ακόμη και για λόγους 
φυτοπροστασίας. Η παράβαση του κανόνα αυτού θα 
λογίζεται ως παράβαση εκ προθέσεως και θα ποινολο-
γείται αναλόγως.

γ) Απαγορεύεται η χρήση μη γεωργικών μηχανημάτων, 
όπως εκσκαφείς, ισοπεδωτές και άλλα δομικά μηχανή-
ματα.

δ) Απαγορεύεται η απόληψη εδάφους εντός των ορίων 
του τυρφώνα για οποιοδήποτε σκοπό. Η παράβαση του 
κανόνα αυτού θα λογίζεται ως παράβαση εκ προθέσεως 
και θα ποινολογείται αναλόγως.

2. Η περ. γ της παρ. 1 του άρθρου 5 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«γ. Σε αγροτεμάχια αροτραίων καλλιεργειών με κλί-
ση μεγαλύτερη του 15% απαγορεύεται η άροση από 
τις 15/11 του προηγούμενου ημερολογιακού έτους έως 
και τις 15/03 του έτους υποβολής της ΕΑΕ. Ο γεωργός 
δύναται να καθυστερήσει την άροση έως δεκαπέντε (15) 
ημέρες μετά την έναρξη του ως άνω διαστήματος εάν 
επικρατούν αντίξοες κλιματικές συνθήκες.»

3. Η περ. β της παρ. 4Α του άρθρου 5 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«β. Εναλλακτικά, στις περιπτώσεις που σε αγροτεμάχιο 
της εκμετάλλευσης με αροτραία καλλιέργεια, καλλιερ-
γείται ανελλιπώς για τρία χρόνια, μετά τη συγκομιδή της 
κυρίας καλλιέργειας, ενδιάμεση ως δευτερεύουσα καλλι-
έργεια, με γένος διαφορετικό από την κύρια, το χρονικό 
περιθώριο αλλαγής της κύριας καλλιέργειας στο συγκε-
κριμένο αγροτεμάχιο, όπως προβλέπεται στην περ. α, 
επεκτείνεται από 3 σε 4 χρόνια.»

4. Η παρ. 4Β του άρθρου 5 αντικαθίσταται ως εξής:
«4Β Διαφοροποίηση

Εναλλακτικά της πρακτικής της αμειψισποράς της 
παρ. 4Α, οι γεωργοί μπορούν να εφαρμόζουν ετήσια 
διαφοροποίηση καλλιεργειών σύμφωνα με τους παρα-
κάτω όρους:

α) Όταν το μέγεθος της αρόσιμης γης μιας εκμετάλ-
λευσης κυμαίνεται μεταξύ δέκα (10) και τριάντα (30) 
εκταρίων, η διαφοροποίηση των καλλιεργειών επιτυγ-
χάνεται με την ύπαρξη τουλάχιστον δυο διαφορετικών 
καλλιεργειών στην εν λόγω αρόσιμη γη. Καμία εκ των 
δύο καλλιεργειών δεν μπορεί να καλύπτει περισσότερο 
από το 75% αυτής της αρόσιμης γης.

β) Όταν το μέγεθος της αρόσιμης γης μιας εκμετάλ-
λευσης υπερβαίνει τα τριάντα (30) εκτάρια, η διαφορο-
ποίηση των καλλιεργειών επιτυγχάνεται με την ύπαρξη 
τουλάχιστον τριών διαφορετικών καλλιεργειών στην 
εν λόγω αρόσιμη γη. Η καλλιέργεια με τη μεγαλύτερη 
έκταση δεν πρέπει να καλύπτει άνω του 75% αυτής της 
αρόσιμης γης, και οι δυο καλλιέργειες με τη μεγαλύτερη 
έκταση δεν πρέπει αθροιστικά να καλύπτουν άνω του 
95% αυτής της αρόσιμης γης. 

γ) Για τους σκοπούς της παραγράφου η αγρανάπαυση 
θεωρείται καλλιέργεια.»

5. Η παρ. 4 του άρθρου 6 αντικαθίσταται ως εξής:
«4. Σύμφωνα με το πρότυπο Καλής Γεωργικής και Περι-

βαλλοντικής Κατάστασης (ΚΓΠΚ) 8 «Διατήρηση χαρακτη-
ριστικών του τοπίου και απαγόρευση της κοπής φυτικών 
φρακτών και δένδρων κατά την περίοδο αναπαραγωγής 
και εξάρτησης των πτηνών» οι γεωργοί οφείλουν να τη-
ρούν τα ακόλουθα:

α) Να διατηρούν τα ακόλουθα χαρακτηριστικά του 
τοπίου, που βρίσκονται εντός των αγροτεμαχίων, ή και 
στο όριο αυτών, εφόσον δεν παρεμβάλλεται μη επιλέ-
ξιμο στοιχείο:

αα) Αναβαθμίδες.
αβ) Εκτάσεις γης σε αγρανάπαυση.
αγ) Θαμνοστοιχίες, μεμονωμένα δένδρα ή συστάδες 

δένδρων, δενδροστοιχίες και φυσική βλάστηση στον 
υπόροφο αυτών.

αδ) Μικρές λίμνες και μικρούς υγροτόπους.
αε) Πέτρινους τοίχους και ξερολιθιές.
αστ) Ζώνες ανάσχεσης, για την προστασία από τη διά-

βρωση ή τη ρύπανση των υδάτων, όπου συμπεριλαμβά-
νονται οι ζώνες πλάτους τριών (3) μέτρων από υδάτινους 
όγκους της παρ. 1 του άρθρου 4 και οι ζώνες πλάτους 
πέντε (5) μέτρων της περ. β της παρ. 1 του άρθρου 5.

αζ) Πολιτισμικά χαρακτηριστικά όπως: πέτρινα αλώνια, 
πέτρινες μικρές αποθήκες, πέτρινα μονοπάτια, περιστε-
ρώνες, νερόμυλους, κ.ά.

αη) Ρέματα και τάφρους
Τα χαρακτηριστικά αυτά συμπεριλαμβάνονται σύμ-

φωνα με το στοιχείο i) της παραγράφου 4β) του άρθρου 
4 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 2021/2015 στις επιλέξιμες 
εκτάσεις της γεωργικής εκμετάλλευσης. 

β) Απαγορεύεται η κοπή φυτοφρακτών και δένδρων 
κατά την περίοδο αναπαραγωγής και εξάρτησης των 
πτηνών μεταξύ 1ης Μαρτίου και 30ης Ιουνίου κάθε έτους.

γ) Απαγορεύεται η εισαγωγή των χωροκατακτητι-
κών ειδών χερσαίων φυτών του παραρτήματος IV στις 
προστατευόμενες περιοχές του δικτύου NATURA 2000. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79582 Τεύχος B’ 6463/03.12.2025

Τα είδη αυτά αναφέρονται στον κατάλογο που εγκρί-
νεται σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1143/2014 
και περιλαμβάνεται στους εκτελεστικούς Κανονι-
σμούς (ΕΕ) αριθ. 2016/1141, 2017/1263, 2019/1262 και 
2022/1203, καθώς και στον εθνικό κατάλογο χωρο-
κατακτητικών ξενικών ειδών εθνικού ενδιαφέροντος, 
ο οποίος περιλαμβάνεται στην υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΔΦΠΒ/71457/1717/27.06.2025 κοινή υπουργική από-
φαση των Υπουργών Περιβάλλοντος και Ενέργειας και 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β’ 3574)». 

6. Η παρ. 3 του άρθρου 9 αντικαθίσταται ως εξής:
«Σύμφωνα με την Οδηγία 98/58/ΕΚ (Kανονιστική Aπαί-

τηση Διαχείρισης ΚΑΔ 11), οι εκτροφείς των παραγω-
γικών ζώων υποχρεούνται να συμμορφώνονται με τις 
απαιτήσεις του άρθρου 4 του π.δ. 374/2001 (Α’ 251).».

7. Μετά το άρθρο 14 προστίθεται άρθρο 14Α ως εξής:

«Άρθρο 14Α 
Επιτροπή Παρακολούθησης της πορείας 
υλοποίησης της Αιρεσιμότητας

1. Στη Διεύθυνση Περιβάλλοντος Χωροταξίας και Κλι-
ματικής Αλλαγής του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων συστήνεται επταμελής Επιτροπή Παρακο-
λούθησης της πορείας υλοποίησης της Αιρεσιμότητας 
(εφεξής Επιτροπή).

2. Η Επιτροπή αποτελείται από υπαλλήλους της Δι-
εύθυνσης Περιβάλλοντος Χωροταξίας και Κλιματικής 
Αλλαγής και αναλαμβάνει το συντονισμό των ενεργειών 
που απαιτούνται για την εκπλήρωση των καθηκόντων 
και των υποχρεώσεων που έχουν ανατεθεί στην ανωτέ-
ρω Διεύθυνση, ως Ενδιάμεσος Φορέας (ΕΦ) της ΕΥΔ ΣΣ 
ΚΑΠ για τον τομέα αιρεσιμότητας. 

3. Με απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων συγκροτείται η Επιτροπή, ύστερα από 
εισήγηση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Περιβάλ-
λοντος Χωροταξίας και Κλιματικής Αλλαγής και ορίζεται 
ο Πρόεδρος, τα μέλη και ο γραμματέας με τους αναπλη-
ρωτές τους, καθορίζεται η θητεία τους και θέματα λει-
τουργίας αυτής. Ειδικότερα το έργο αφορά:

i. τη διαμόρφωση και επικαιροποίηση του θεσμικού 
πλαισίου εφαρμογής της Αιρεσιμότητας,

ii. τη διαμόρφωση προτάσεων επανασχεδιασμού του 
ΣΣ ΚΑΠ στο πλαίσιο της διαδικασίας τροποποίησης του, 

iii. τη σύνταξη οδηγών εφαρμογής των Προτύπων Κα-
λής Γεωργικής και Περιβαλλοντικής Κατάστασης (ΚΓΠΚ) 
για χρήση από τους παραγωγούς,

iv. την εισήγηση λύσεων για τα προβλήματα που πα-
ρατηρούνται κατά την εφαρμογή και τον έλεγχο των κα-
νόνων της Αιρεσιμότητας, σε συνεννόηση με τον φορέα 
ελέγχου (ΟΠΕΚΕΠΕ) και την ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ, τον συντονισμό 
της επικοινωνίας με τις αρμόδιες Διευθύνσεις του ΥΠΑΑΤ 
και του ΥΠΕΝ που είναι αρμόδιες για τις Κανονιστικές 
Απαιτήσεις Διαχείρισης (ΚΑΔ), και

v. κάθε άλλη ενέργεια που κρίνεται σκόπιμη στο 
πλαίσιο της υπ’ αρ. 885/13.03.2023 απόφασης του Υφυ-
πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.» (ΑΔΑ: 
6Ρ2Ρ4653ΠΓ-ΣΟΑ) όπως ισχύει.

8. Μετά το Παράρτημα ΙΙΙ προστίθεται Παράρτημα IV, 
ως εξής:

«ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ IV 
Χωροκατακτητικά ξενικά είδη χερσαίων φυτών, 
για τα οποία ισχύει η απαγόρευση του προτύπου 
ΚΓΠΚ 8.

Α. Πίνακας χερσαίων φυτών που περιλαμβάνονται 
στον εθνικό κατάλογο χωροκατακτητικών ξενικών ειδών 
εθνικού ενδιαφέροντος, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/71457/1717/27.06.2025 κοινή υπουργική 
απόφαση. 

1 Amorpha fruticosa

2 Azolla filiculoides 

3 Bidens frondosa 

4 Carpobrotus edulis

5 Cotula coronopifolia

6 Datura stramonium 

7 Egeria densa 

8 Fallopia baldschuanica 

9 Heliotropium curassavicum

10 Nicotiana glauca 

11 Oxalis pes-caprae 

12 Paspalum distichum 

13 Phytolacca americana

14 Reynoutria japonica 

15 Reynoutria x bohemica 

16 Solanum elaeagnifolium

Β. Πίνακας χερσαίων φυτών που περιλαμβάνονται 
στον κατάλογο χωροκατακτητικών ειδών ενωσιακού 
ενδιαφέροντος, σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 
1143/2014 και τους εκτελεστικούς Κανονισμούς (ΕΕ) 
αριθ. 2016/1141, 2017/1263, 2019/1262 και 2022/1203.

1 Acacia saligna

2 Ailanthus altissima

3 Alternanthera philoxeroides

4 Andropogon virginicus

5 Asclepias syriaca

6 Baccharis halimifolia

7 Cabomba caroliniana

8 Cardiospermum grandiflorum

9 Celastrus orbiculatus

10 Cortaderia jubata

11 Ehrharta calycina

12 Eichhornia crassipes

13 Elodea nuttallii

14 Gunnera tinctoria

15 Gymnocoronis spilanthoides

16 Hakea sericea

17 Heracleum mantegazzianum

18 Heracleum persicum

19 Heracleum sosnowskyi

20 Humulus scandens



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 79583Τεύχος B’ 6463/03.12.2025

21 Hydrocotyle ranunculoides

22 Impatiens glandulifera

23 Koenigia polystachya

24 Lespedeza cuneata

25 Ludwigia grandiflora

26 Ludwigia peploides

27 Lygodium japonicum

28 Lysichiton americanus

29 Microstegium vimineum

30 Myriophyllum aquaticum

31 Myriophyllum heterophyllum

32 Parthenium hysterophorus

33 Pennisetum setaceum

34 Persicaria perfoliata

35 Pistia stratiotes

36 Prosopis juliflora

37 Pueraria montana

38 Salvinia molesta

39 Triadica sebifera
»

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα ισχύει από το έτος ενίσχυσης (ΕΑΕ) 2025.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 27 Νοεμβρίου 2025

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79586 Τεύχος B’ 6463/03.12.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02064630312250008*


